CAPUT XIV.

*Meliorum fuisse Platonem, qui poëtis locum in bene
morata urbe non dederit, quam hos deos, qui se
ludis scenicis voluerint honorari.*

I. DEINDE quærimus, ipsi poëtæ talium fabularum compositores, qui duodecim Tabularum lege prohibentur famam lædere civium, tam probrosa in deos convicia jaculantes, cur non ut scenici habeantur inhonesti. Qua ratione rectum est, ut poëticorum figmentorum et ignorminiosorum deorum infamantur actores, honorentur auctores? An forte Græco Platoni potius palma danda est? qui cum ratione formaret, qualis esse civitas debeat, tanquam adversarios veritatis, poëtas censuit urbe pellendos. Iste vero et deorum injurias indigne tulit, et facili corrumptique figmentis animos civium noluit. Confer nunc Platonis humanitatem a civibus decipiendis poëtas urbe pellentem, cum deorum divinitate honori suo ludos scenicos expetente. Ille, ne talia vel scriberentur, etsi

non persuasit disputando, tamen suasit levitati lasciviaeque Græcorum: isti, ut talia etiam agerentur, jubendo extorserunt gravitati et modestiae Romanorum. Nec tantum hæc agi voluerunt, sed sibi dicari, sibi sacrari, sibi solemniter exhiberi. Cui tandem honestius divinos honores decerneret civitas, utrum Platonii hæc turpia et nefanda prohibenti, an dæmonibus hac hominum deceptione gaudentibus, quibus ille vera persuadere non potuit?

II. Hunc Platonem Labeo inter semideos commemorandum putavit, sicut Herculem, sicut Romulum. Semideos autem heroibus anteponit: sed utrosque inter numina collocat. Verumtamen istum quem appellat semideum, non heroibus tantum, sed etiam diis ipsis præferendum esse non dubito. Propinquant autem Romanorum leges disputationibus Platonis, quando ille cuncta poëtica figura condemnat, isti autem poëtis admunt saltem in homines maledicendi licentiam: ille poëtas ab urbis ipsius habitatione, isti saltem actores poëticarum fabularum removent a societate civitatis; et si contra deos ludorum scenicorum expeditores aliquid auderent, forte undique removerent. Nequaquam igitur leges ad insti-tuendos bonos aut corrigendos malos mores, a diis suis possent accipere, seu sperare Romani, quos legibus suis vincunt atque convincunt. Illi enim honori suo depositunt ludos scenicos, isti ab honoribus omnibus repellunt homines scenicos: illi celebrari sibi jubent figmentis poëticis opprobria deorum, isti ab opprobriis hominum deterrent impudentiam poëtarum. Semideus autem ille Plato, et talium deorum libidini restitit, et ab indole Romanorum quid perficiendum esset, ostendit, qui poëtas ipsos vel pro arbitrio mentientes, vel hominibus miseris quasi deorum facta pessima imitanda proponentes, omnino in civitate bene instituta vivere noluit. Nos qui-